
COMUNE DI BARBERINO TAVARNELLE  
(Città Metropolitana di Firenze) 

 
 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 
 
Ordinanza N:  del   
 
 
 
Oggetto: INCENDIO PRESSO STABILIMENTO ECOGEST  ZONA – POGGIBONSI 

NORD - 
ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE – DIVIETO DI CONSUMO DI 
PRODOTTI ORTOFRUTTICOLI E ALTRE DISPOSIZIONI 

 
 



COMUNE DI BARBERINO TAVARNELLE  
(Città Metropolitana di Firenze) 

 
 

IL SINDACO 
 

APPRESO dell’evento incendiario che ha investito in data 14/08/2021 l'insediamento produttivo 
ECOGEST sito in Loc. Drove 5/5E a Poggibonsi. 
Tenuto conto che l'area interessata è confinante con il territorio del comune di Barberino Tavarnelle   
VISTA la comunicazione, trasmessa per PEC in data 14/08/2021, da parte del DIPARTIMENTO DI 
PREVENZIONE - Unità Funzionale Igiene Pubblica e Nutrizione dell'AZIENDA USL Toscana Sud 
Est, con la quale, a seguito di colloquio con i tecnici di ARPAT, si consiglia fino agli accertamenti da 
parte delle Autorità Competenti, di: 
- tenere chiuse le finestre delle abitazioni; 
– non utilizzare l’acqua dei pozzi; 
– non mangiare né la frutta né la verdura prodotta in loco; 
 
RILEVATO che sussistono pertanto i presupposti, per quanto sopra esposto per emettere   
un’ordinanza contingibile ed urgente al fine di assicurare la tutela della salute pubblica, secondo 
quanto indicato nella citata nota della Azienda USL Toscana Sud Est. 
 
RITENUTO necessario che le particolari esigenze di celerità del procedimento connesse all'urgenza 
del presente provvedimento, diretto ad assicurare la tutela della salute pubblica, rendono impossibile 
l'effettuazione della comunicazione di avvio del procedimento prevista dalla L. 7.8.1990, n. 241. 
 
CONSIDERATO che risultano tutt'ora in corso gli accertamenti tecnici da parte di ARPAT e ASL in 
merito all'impatto del suddetto incendio nelle aree circostanti il luogo in cui si è verificato l'evento; 
 
VISTO l'art. 50 comma 5 del D.Lgs n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco 
quale Autorità Locale in materia sanitaria; 
 
VISTO l'art. 7 della L. n. 241/1990; 
 
VISTO la L.R.T. n. 16/2000; 
 
VISTI lo Statuto del Comune di Barberino Tavarnelel; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Igiene; 
 

ORDINA 
 

In prossimità del luogo ove si è verificato l'incendio, zona Drove – Poggibonsi Nord e fino al 
completamento degli accertamenti e delle inerenti valutazioni da parte delle Autorità competenti, a 
scopo cautelativo, di: 

– tenere le finestre chiuse delle abitazioni poste nelle vicinanze del luogo dell'evento; 
– evitare il consumo di prodotti ortofrutticoli raccolti nei terreni circostanti l’area interessata o 

esposta ai fumi derivanti dall'incendio; 
– non utilizzare le acque provenienti dai pozzi presenti nelle immediate vicinanze. 

 



COMUNE DI BARBERINO TAVARNELLE  
(Città Metropolitana di Firenze) 

 
AVVERTE che si procederà a termini di legge in caso di inadempienza al presente provvedimento. 
 
INFORMA che la presente ordinanza potrà essere integrata a seguito della acquisizione di eventuali 
relazioni relative ad indagini effettuate, a seguito dell'incendio sui terreni circostanti, da parte di ASL 
e ARPAT. 
 
INCARICA la Unità Funzionale Igiene Pubblica dell'azienda USL Toscana Sud-Est e il Corpo di 
Polizia Municipale di vigilare sul rispetto della presente ordinanza, una copia della quale viene inviata 
a: 
– Servizio di Polizia Municipale; 
– Unità Funzionale Igiene Pubblica e Nutrizione – DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 
dell'Azienda USL Toscana Sud Est; 
– A.R.P.A.T. - Dipartimento di Siena; 
– Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Siena. 
 
Avverso il presente provvedimento è consentito presentare ricorso al TAR Toscana o al Capo dello 
Stato, rispettivamente, entro 60 o 120 giorni decorrenti dalla notificazione del provvedimento 
medesimo. 
 
 
  IL VICESINDACO 
 Giacomo Trentanovi 
 
 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente nell’archivio informatico del Comune di Barberino Tavarnelle.” 


